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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы.

В настоящее время внимание учёных направлено на поиск и разработку

способов получения природных полимеров (биополимеров) и путей их

применения в пищевой, медицинской и фармацевтической отраслях [1-5].

«…Среди биополимеров инулин, в этом аспекте, получил большой

интерес, благодаря отличным пребиотическим свойствам. Инулин

предстовляет собой природный аналог инсулина растительного

происхождения, запасной полисахарид, присутствующий во многих

растениях, таких как корень цикория, пшеница, спаржа, лук, чеснок, клубни

георгина и топинамбур» [2]. Инулин представляет собой линейный

полидисперсный фруктан (степень полимеризации (СП) – 2–60 и выше),

состоящий из молекул фруктозы, связанных β (2→1)-связями с остатками D-

глюкозы в конце цепи [1-3].

Уникальные физико-химические свойства инулина позволяют

использовать его в пищевой и фармацевтической промышленности.

«…Создание функциональных пищевых продуктов на основе

инулинсодержащего растительного сырья позволит обеспечить население

функциональным питанием диабетического характера. Важным аспектом

при создании рецептуры функционального пищевого продукта является

точно смоделированный ингредиентный состав с заданными физико-

химическими показателями инулина в них [1–4]. Известно о

профилактических свойствах инулинсодержащего сырья для больных

диабетом II типа, продукты переработки этого сырья способны повысить

иммунозащитные свойства организма человека» [4]. Возможно, наиболее

полезным свойством инулина с медицинской точки зрения является его

присутствие во множестве различных структур молекулярной упаковки

(полиморфные или изоформные). Осаждение инулина этанолом даёт -

форму, а в водном растворе при комнатной температуре или ниже он

находится в форме -инулина [1, 2, 63, 2-A, 4-A].
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Актуальность темы подтверждается тем, что разработка технологии

получения биополимеров из возобновляемых природных источников и

создание новых нано- и функциональных материалов на их основе была

включена в первостипенные направления научных и научно-технических

исследований в Республике Таджикистан на период на 2021-2025 годы.

Решение данного вопроса направлено на развитие экономики, обеспечение

продовольственной безопасности страны и создание функциональных

пищевых продуктов.

Работа проводилась в соответствии с планом НИР Института химии

им. В.И. Никитина Национальной академии наук Таджикистана на тему:

«Создание носителей лекарственных веществ и пищевых ингредиентов на

основе биополимеров» (номер гос. регистрации ГР 0116TJ 00543).

Цель данной работы – исследование свойства макромолекулы

инулина, полученного разными методами, механизма их самоорганизации в

разбавленном и концентрированном растворах посредством анализа

гидродинамических свойств молекулярной массы и молекулярно-массового

распределения (ММР).

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены

следующие задачи:

 изолирование инулина из топинамбура сорта «Сарват» и разработка

оптимального метода экстракции инулина;

 качественный и количественный анализ микро- и макроэлементов в

образце инулина, полученного флеш методом экстракции;

 характеристика инулина, полученного различными методами

посредством ИК-Фурье спектроскопии;

 исследование поведения макромолекулы инулина, полученного двумя

методами посредством анализа гидродинамических свойств и

молекулярной массы в разбавленном растворе;

 исследование ММР инулина и механизма его самоорганизации в

разбавленном и концентрированном растворах.
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Объекты исследования. Для исследования использовали три образца

инулина: инулин А - коммерческий инулин из топинамбура (Chongqing

Joywin Natural Products Co Ltd., Китай), инулин В - полученный из

корнеклубней топинамбура сорта Сарват, выращенного в Республике

Таджикистан, и инулин С - извлеченный водной экстракцией по

классической методике из корней цикория, произрастающего в г.

Душанбе, Республика Таджикистан.

Методы исследования. В диссертационной работе использованы флэш-

метод экстракции полисахарида, ИК-Фурье спектроскопия,

высокоэффективная эксклюзионная жидкостная хроматография

(ВЭЭЖХ), турбидиметрическое титрование, рентгенофлуоресцентная

спектроскопия и другие физико-химические методы анализа.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые:

 получены новые результаты по структурным и молекулярным

параметрам инулина из клубней топинамбура;

 установлено, что инулин, полученный традиционным и флэш методами

(ТМ и ФМ) из местного сырья содержит примеси, такие как пектин,

остатки белков и аминокислот, фенольные соединения; показано, что

образец инулин также богат макро- и микроэлементами K, Mg, Ca, P,

Fe и Zn и не содержит тяжёлые металлы;

 дана оценка ММР образцов инулина методами ВЭЭЖХ и

турбидиметрического титрования: на основе интегральных и

дифференциальных кривых ММР показано, что у образцов инулина из

топинамбура присутствуют 3 макромолекулярные фракции (изо-

формы), которые в отдельности имеют узкое ММР;

 выдвигалась гипотеза о структурной реорганизации макромолекулы

инулина при экстракции и концентрировании раствора, т.е. склонности

к самоорганизации в разбавленном и концентрированном растворах

9

посредством меж- и внутримолекулярными взаимодействиями, на

основе данных ММР и ИК-спектров.

Практическая значимость работы.

Разработан оптимальный способ экстракции инулина из растительного

сырья. Показано, что для получения качественного инулина,

предназначенного для пищевых и профилактических целей, предпочтительно

использовать флэш-метод экстракции, чем традиционный метод за

длительное время.

Установлено, что фракции меньшего размера инулина образуют четко

определенные супрамолекулярные сборки, в то время как большие фракции

собираются в аморфные агрегаты – микрогели. Эти данные будут

полезными при разработке и получении материалов в области

нанотехнологий и материаловедения.

Показано, что при исследовании взаимодействия макромолекул в

концентрированном растворе метод турбидиметрического титрования

вполне может дополнить такие дорогостоящие методы определения ММР

полимеров, как ВЭЭЖХ, ультрацентрифугирование, светорассеивание и

другие современные методы.

Полученные данные могут быть использованы в качестве научной

основы при разработке композиционных материалов и наночастиц на

основе инулина. Результаты исследований по разработке нового метода

экстракции инулина и анализа физко-химических свойств внесли

существенный вклад в физико-химию биополимеров и композиционных

материалов на их основе.

Методы оценки молекулярной массы и ММР инулина могут быть

включены в программу ВУЗов по профилю «физическая химия

биополимеров» при подготовке бакалавров, магистров, аспирантов и PhD

докторантов.
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Соответствие темы паспорту научной специальности. Основная

часть диссертационного исследования соответствует паспорту

специальности 6D060600-Химия (физическая химия- 02.00.04):

Экспериментальное определение и расчет параметров строения молекул и

пространственной структуры веществ; Теория растворов, межмолекулярные

и межчастичные взаимодействия; и Физико-химические основы процессов

химической технологии.

(высокомолекулярные соединения - 02.00.06): Молекулярная физика

полимерных цепей, их конфигурации и конформации, размеры и формы

макромолекул, молекулярно-массовое распределение полимеров;

исследование молекулярной и надмолекулярной структуры

биоорганических полимеров. Выявление специфических факторов,

обуславливающих их самоорганизацию; усовершенствование

существующих и разработка новых методов изучения строения, физико-

химических свойств полимеров в конденсированном состоянии и других

свойств, связанных с условиями их эксплуатации; целенаправленная

разработка полимерных материалов с новыми функциями и

интеллектуальных структур с их применением, обладающих

характеристиками, определяющими области их использования в

заинтересованных отраслях науки и техники.

Положения, выносимые на защиту:

1. Установление строения биополимерного и минерального состава

экстрагированного инулина;

2. Получение новых результатов по структурным и молекулярным

параметрам инулина из клубней топинамбура;

3. Оценка молекулярной массы и ММР образцов инулина;

4. Защита гипотезы о структурном формировании инулина в водном

растворе, посредством межмолекулярных и внутримолекулярных

взаимодействий.
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Достоверность полученных результатов подтверждается использованием

ряда современных физико-химических методов таких как: ИК-Фурье

спектроскопия, ВЭЭЖХ, турбидиметрическое титрование,

высокотехнологичный волнодисперсионный рентгенофлуоресцентный

(ВДРФ) спектрометр, которые были выполнены на уникальных приборах

известных компаний (Perkin Elmer (Шаейцария), Waters, Wyatt Technology и

HACH (США), и S8 TIGER (Германия).

Апробация работы. Основные результаты работы доложены на:

международной конференции “ Роль физики в развитии науки, просвещения

и инновации”, посвящ. 80-летию памяти чл.-коор. НАНТ, доктору

физ.мат.наук, профессору Бобоеву Т.Б. Душанбе 2022; III междн.

конференции «Развитие химической науки и области их применения»,

Душанбе, 2021; международной научной конференции, посвящённой 75-


[…]


пшеничной дюры [256].

Широко распространено производство фруктозо-декстрозного сиропа

из клубней бобов, что позволяет вдвое сократить общее потребление сахара

(сахарозы) и обеспечить поставку низкокалорийного продукта.

Разработана технология получения кваса из основы фруктозного

сиропа и глюкозы желтой травы. Квас имеет мало калорий и может быть

рекомендован для людей, страдающих ожирением и диабетом.

Одной из основных форм переработки жареных клубней фасоли

является производство пюре и пюреобразных продуктов. Разработаны

способы получения пюре из малины с использованием парового

конвекционного устройства [257]. Пюре из фруктовых бобов стало широко

использоваться при разработке рецептов сочетания фарша и рыбы для

производства колбас и мясных рулетов [258-260].
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Уникальный соединение биологически активных веществ желтой

травы делает растение очень перспективным в диетическом питании и

пищевой промышленности, как сырье для создания высокоэффективных

лекарственных средств [261].

Исходя из существующей информации по применению инулина в

литературе мы предлагаем использовать инулин и другие олигосахариды в

качестве добавки к пище и биологически активных композициях (БАД).

Имеются также сведения о позитивном влиянии инулина на

барьерную функцию кишечника и иммунитет. Инулин предлагается также

использовать в качестве альтернативы антибиотикам при выращивании кур,

для повышения эффективности пероральной вакцинации, а также его

применении при диабете и для борьбы с ожирением. Необходимо отметить,

что высокомолекулярные формы инулина оказывали более плодотворное

влияние на все основные показатели печени и состояния микробиоты по

сравнению с низкомолекулярным инулином.

В связи с отсутствием отечественного инулина, предприятия

производящие детское питание и здоровое питание для взрослых полностью

зависят от импорта.

Таким образом, исходя из анализа рынка применения инулина и

учитывая диетическую норму потребления инулина в 5–8 г в сутки можно

предложить организацию производства инулина в республике 80-100 т в год.

Себестоимость производства инулина из топинамбура около 5 сомони/кг,

цена на импортный более 25 сомони /кг. Рынок производства инулина в

Таджикистане остается невостребованным. На сегодняшний день в

Таджикистане не существует проблемы с выращиванием топинамбура или

цикория, пока их возделывают на очень небольших площадях. Основная

проблема, сдерживающая распространение данных культур, заключается в

том, что не сформирован спрос на них, являющейся источником инулина,

фруктозы и пектина.
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Глава 5. ВЫВОДЫ

1. Установлено, что сырой инулин, полученный традиционным и флэш

методами (ТМ и ФМ) из местного сырья содержит примеси, такие как

пектин, фенольные соединения, остатки белков и аминокислот;

показано, что инулиновый экстракт также богат макро- и

микроэлементами такими как K, Mg, Ca, P, Fe и Zn и не содержит

тяжёлые металлы; получены новые результаты по структурным и

молекулярным параметрам инулина из клубней топинамбура [2-A].

2. Дана оценка ММР образцов инулина методами ВЭЭЖХ и

турбидиметрического титрования: на основе интегральных и

дифференциальных кривых ММР показано, что у образцов инулина из

топинамбура присутствуют 3 макромолекулярные фракции (изо-

формы), которые в отдельности имеют узкое ММР, на основе этих

данных разработан оптимальный способ экстракции инулина из

растительного сырья [4-A].

3. Представлена гипотеза, о структурной реорганизации макромолекулы

инулина при экстракции и концентрировании раствора, т.е. склонности

к самоорганизации в разбавленном и концентрированном растворах

посредством меж- и внутримолекулярными взаимодействиями, на

основе данных ММР и ИК-спектров [4-A, 5-A].

4. Установлено, что фракции меньшего размера инулина образуют четко

определенные супрамолекулярные сборки, в то время как большие

фракции собираются в аморфные агрегаты – микрогели. Эти данные

будут полезными при разработке и получении материалов в области

нанотехнологий и материаловедения [5-A].

5. Показано, что при исследовании взаимодействия макромолекул в

концентрированном растворе метод турбидиметрического титрования

вполне может дополнить такие дорогостоящие методы определения

122

ММР полимеров, как ВЭЭЖХ, ультрацентрифугирование,

светорассеивание и другие современные методы [4-A, 5-A].

6. Полученные данные могут быть использованы в качестве научной

основы при разработке композиционных материалов и наночастиц на

основе инулина. Результаты исследований по разработке нового метода

экстракции инулина и анализа физико-химических свойств внесут

существенный вклад в физико-химию биополимеров и

композиционных материалов на их основе [1-A, 2-А, 3-А, 4-А, 5-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов

Инулин используется в пищевой и фармацевтической промышленности

и все чаще используется в качестве функционального пищевого ингредиента

благодаря своим уникальным физиологическим свойствам создавая

оптимальные условия для роста и развития нормальной кишечной

микробиоты

Предстоящие задачи на пути внедрения результатов диссертационной

работы будут охватывать различные области применения инулина и других

полисахаридов, такие как улучшение физических свойств компонентов пищи,

исследования биологической активности и применение их как ингредиентов в

новых функциональных пищевых продуктах.

В нашей республике растёт множество корнеплодов (картофель, клубни

топинамбура, цикорий, алтей, различные виды лука, сельдерей, подорожник,

одуванчик, ревень, бадьяна и др.), растений с высоким содержанием запасных

полисахаридов типа инулина. Эти богатые сырьевые источники позволяют

развить технологии производства и исследовать применение полученных

продуктов, организовать производство профилактических продуктов и

биотопливо. Данная работа предлагает теоретическую основу и пути для

изучения механизма биоактивности полисахаридов и их применения в

пищевой и фармацевтической промышленности, что несомненно вносить

весомый вклад в экономику республики.
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17. Chaires-Martínez, L. Physicochemical and functional characterization of the

galactomannan obtained from mesquite seeds (Prosopis pallida) / L. Chaires-
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