ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Ашурова Ашурбоя Илхомбойевича на тему «**Агрегирующие свойства инулина различного происхождения в разбавленном и концентрированном растворах**» на соискание ученой степени доктора PhD по специальности 6D060604 – физическая химия

Актуальность темы исследования. Инулин является наиболее широко распространенным природным запасным полисахаридом после крахмала, является растворимым пищевым волокном (пребиотиком), его употреблении снизить уровень липопротеинов низкой плотности («плохого» холестерина). Кроме того, инулин не влияет на уровень глюкозы в крови, поэтому может без опасения использоваться в рационе людей, больных диабетом. Инулин присутствующий во многих растениях, таких как корень цикория, пшеница, спаржа, лук, чеснок, и топинамбур, которые произрастают в нашей Республике, позволят организовать функциональные (лечебно-профилактические) продукты питания.

Анализ состояние рынка функциональных продуктов позволяет сделать вывод, что область использования инулина и фруктоолигосахаридов расширяется и возникает необходимость в организации производства профилактических продуктов на основе инулина.

Диссертационное исследование Ашурова А.И. связано с определения технологических параметров процесса получения инулина из клубней топинамбура .новым флэш-экстракционным (ФМ) и традиционным (ТМ) методами и определены его основные характеристики, а именно гидродинамические свойства и молекулярная масса в разбавленном и концентрированном растворах.

Степень обоснованности и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и практических рекомендаций работы Ашурова А.И. не вызывает сомнений. Изложенные в работе выводы и рекомендации основаны на глубоком анализе современной научной литературы, данных предшествующих исследований по теме диссертации. Работа выполнена на высоком методическом уровне с использованием современных методов исследования, таких как ИК-Фурье спектроскопия, лазерное светорассеяние (МУЛС), турбидиметрия, выполненные на уникальных приборах известных компаний Waters, Wyatt Technology и HACH (США), Perkin Elmer (Швейцария) и др.), и хорошим воспроизведением результатов исследований с применением статистических методов анализа. Научные положения, выводы и практические

рекомендации полностью обоснованы и подтверждены результатами, полученными в ходе исследования.

Новизна исследования полученных результатов, их достоверность. В результате системного исследования были получены новые результаты по структурным и молекулярным параметрам инулина из клубней топинамбура; установлено, что сырой инулин, полученный традиционным и флэш методами (ТМ и ФМ) из местного сырья содержит примеси, такие как пектин, остатки белков и аминокислот, фенольные соединения; показано, что инулиновый экстракт также богат макро- и микроэлементами К, Mg, Ca, P, Fe и Zn и не содержит тяжёлые металлы.

Дана оценка молекулярно массовое распределение (ММР) макромолекул инулина методами ВЭЖХ и турбидиметрического титрования; на основе интегральных и дифференциальных кривых ММР показано, что у образцов инулина из топинамбура присутствуют 3 макромолекулярные фракции (изоформы), которые в отдельности имеют узкое ММР.

В работе впервые, выдвигалась гипотеза о структурной реорганизации макромолекулы инулина при экстракции и концентрировании раствора, т.е. склонности к самоорганизации в разбавленном и концентрированном растворах посредством меж- и внутримолекулярными взаимодействиями, на основе данных ММР и ИК-спектров.

Полученные новые результаты опубликованы в журнале Изв. Вузов. Прикладная химия и биотехнология, входящий в базу данных Web of Scivinces.

Практическая значимость полученных результатов

Разработан эффективный способ экстракции инулина из растительного сырья. Показано, что для получения качественного инулина, предназначенного для пищевых и профилактических целей, предпочтительно использовать флэш-метод экстракции, чем традиционный метод за длительное время.

Диссертантом предложена использование доступного метода турбидиметрического титрования в практике вместе дорогостоящие методы определения ММР биополимеров, как ВЭЖХ, ультрацентрифугирование, светорассеивание и другие современные методы.

Установлено, что фракции меньшего размера инулина образуют четко определенные супрамолекулярные сборки, в то время как большие фракции собираются в аморфные агрегаты – микрогели.

Совокупность полученных данных будут полезными при разработке и получении материалов в области создание функциональной пищи, нанотехнологий и материаловедения.

Достоинства диссертации включая содержание и ее оформление. Диссертационная работа изложена в традиционной последовательности стиле

157 страницах компьютерного текста, включая 20 рисунка и 16 таблиц. Диссертация состоит из введения, трёх глав, выводов и библиографического списка из 261 наименований.

Во введении обоснованы актуальность темы, сформулированы цель и задачи работы, научная новизна, научно-практическая ценность, положения, выносимые на защиту.

В первой главе проанализированы литературные данные по растительной биомассе – возобновляемый источник для получения биополимеров; полисахариды-строение и источники получения; полисахариды из корнеплодов и особенно приводятся последние данные по структуре, свойствам и применению инулина и продуктов на его основе. На основе анализа обзора литературы сформулированы цель и основные задачи диссертации.

Во второй главе приведены характеристики исходных веществ, методы получения водорастворимого полисахарида (инулина) и пектина, их состав и структура, методы получения и очистки инулина; количественные методы анализа инулина; ИК-Фурье спектроскопия; Определение молекулярной массы и молекулярно-массового распределения (ММР) полисахарида высокоэффективной эксклюзионной жидкостной хроматографией (ВЭЖХ); определение ММР полисахарида турбидиметрическим титрованием.

Основные результаты работы приводятся в третьей главе: в разделах 3.2.1 - 3.2.3, приведены данные по выделению и очистке полисахарида из корнеклубней топинамбура (*Helianthus tuberosus*). Экстрагирование жировосковых веществ и полифенольных соединений из корнеклубней топинамбура и экстракция инулина ТМ и ФМ при температурах 95°C и 120°C.

В разделе 3.3.1 приводятся результаты структурного исследования инулина, полученные тремя способами путем сравнения их ИК-Фурье спектров; в разделе 3.2.2 приведены анализ молекулярной массы и гидродинамические свойства инулина; **Раздел 3.3.2** посвящен самоагрегирующим свойствам инулина. Инулин также богат гидроксильными группами, которые способны принимать участие в супрамолекулярных взаимодействиях, в частности, через водородные связи. Эти взаимодействия могут быть как межмолекулярными, так и внутримолекулярными, хотя моделирование структуры инулина на основе рентгеноструктурного анализа твердой формы предполагает, что кристаллический инулин имеет только межмолекулярные водородные связи между цепями. В этом контексте гелеобразование инулина описывается как гель-частицы, в которых трехмерные сети образуют агрегированные коллоидные частицы инулина.

Выводы составлены грамотно и полностью подтверждают, что поставленные задачи выполнены.

Автореферат соответствует по своему содержанию диссертации и отражает её основные положения. Сопоставление целей и задач работы с выводами позволяет заключить, что эти основополагающие моменты диссертационного исследования достигнуты.

Несмотря на общую положительную оценку диссертационной работы Ашурова А.И. возникли **некоторые замечания**:

1. В методическую часть диссертант приводит метод определения моносахаридного состава полисахаридов, однако результаты моносахаридного состава инулинов не обсуждается в диссертации.
2. Автором в разделе 3.2.1. и 3.2.2. дается результаты исследования экстрагирование жиро-восковых веществ и полифенольных соединений из корнеклубней топинамбура” но в выводах диссертации эти данные отсутствуют.
3. В разделе 3.2.2, диссертации таблица 3.4. приводятся выход продуктов экстракции из корнеклубней топинамбура сорта «Сарват» двумя методами (ТМ и ФМ) в зависимости от температуры и давление реактора. Требуется уточнение, что лежит в основе выбора оптимального метода.
4. Автор анализируя ИК спектры упоминает на наличие пектина в образцах инулина, однако не указаны конкретные полосы поглощения относящей к пектинам.
5. На рисунке 3.6. - Зависимость гидродинамического радиуса от молекулярной массы (конформационный график). Для читателя не понятно, как были получены коэффициент “b”, показывающий конформацию инулина в растворе.
6. В тексте диссертации встречаются ошибки редакционного характера.

Отмеченные замечания не влияют на качество исследований и не снижают достоверность основные теоретические и практические результаты, представленные в диссертации.

Заключение

Диссертация Ашурова Ашурбоя Илхомбойевича на тему «Агрегирующие свойства инулина различного происхождения в разбавленном и концентрированном растворах» представляет собой логически согласованный научный труд. Полезность и значимость полученных результатов не вызывают сомнений, и они соответствуют современному научному уровню, а сама диссертация, как и ее автореферат, удовлетворяют требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан по специальностям доктора философии (PhD) диссертациям.